suffragii est, si quid classis maritime, si quid terrestrium copiarum, si quid usquam predicate crucis; nunc appareat, et ita appareat, ut negligentiam promptitudo, tarditatem celeritas compenset. Hinc nos totis viribus recta eo pergimus, ubicunque magis proficere posse videbimur, fidei simul et patrie in omnem eventum pro nostra facultate non defuturi. Datum.

*A levél élén:* Ad pontificem, epistola magni ponderis, cui demonstrat se ad ejus adhortationes, tempore ut desideratum fuerat castra movisse, promissorum ex altera parte profectionem exspectando, his tamen frustratum se cum dolore videre debere turcam Bosnam invadentem et omnia castra magno labore reducta obsidentem, cui rei impediende cum solus minus sufficiat se in hac extrema sua et christianorum necessitate publica et prompta implorare auxilia promissa efflagitare et sacre sedis fidem invocare.

#### **1464. július (MKL I 41)**

##### **II. Pius pápának**

Quoniam satis agnoscimus sanctitatis vestre piam et nomini suo respondentem in omnes clementiam, in nos vero pluribus jam argumentis perspeximus gratiosum et supra merita nostra munificum eiusdem paterne charitatis affectum, propterea fiducia nobis incessit ardua quidem, non tamen prorsus irrationabilia postulandi.

Nam licet dudum habeat patria hec nostra beneficio sedis apostolice unicum de prelati suis cardinalem, reverendissimum in Christo patrem nostrum, dominum Strigoniensem, virum sane omni virtute consummatum, sed aliquanto ecclesiasticis rebus quam publicis negotiis aptiorem, non tamen id decori huius regni nostri sufficere videtur, quod inter alia Christianorum

volna, vagy legalább tartott volna attól, hogy a hátszágban ostrom alá veszik Konstantinápolyt?

Mivel tehát e nagy veszedelemben egy hajszálon függ nem csupán a saját helyzetem, hanem minden hívőé is, a végszükségtől kényszerítve közös segítségért könyörgök, legfőképp Szentségeitek szavahihetőségére hivatkozva, ígéretét számon kérve. Ha van bárhol bármilyen segítség, ha van bárhol a felmagasztalt keresztnek bármilyen tengeri flottája, bármilyen szárazföldi csapata: most jöjjön! – és úgy jöjjön, hogy a nemtörődömséget készségesség, a lomhaságot gyorsaság ellensúlyozza. Mostantól mi teljes erőnkkel egyenest arra tartunk, amerre úgy tűnik, hogy többre juthatunk, lehetőségeink szerint minden esetben egyszerre állva rendelkezésre a hit és a haza számára. Kelt...

*A levél élén:* Súlyos levél a pápához, akinek kifejti, hogy az ő biztatására, az általa kívánt időben vonult hadba, elvárva a másik részről az ígéretnek beváltását; ám ezekben csalódva fájdalommal kell látnia, amint a török megtámadja Boszniát, és ostrom alá veszi az összes, nagy munkával visszafoglalt várat; s hogy mivel ő egymaga e dolog megakadályozásához nem elég, saját és a keresztények e végszükségében közös és azonnali segítségért könyörög, követeli amit megígérték, és a Szentszék szavahihetőségét kéri számon.

## 1464. július (MKL I 41)

### II. Pius pápának

Mivel eléggé ismerjük Szentségeitek kegyes, nevének megfelelő<sup>13</sup> és mindenkire kiterjedő jóindulatát, atyai szeretetének irántunk való szíves és érdemeinken felül nagylelkű ragaszkodását pedig már sok bizonyíték alapján felismertük, azért hát (bár merész, ám mégsem teljesen megokolhatatlan) bizalom támadt bennünk, hogy kérést fogalmazzunk meg felétek.

Mert noha hazánknak az Apostoli Szék jóvoltából régóta van püspökei közül egyetlen bíborosa, a Krisztusban főtisztelendő esztergomi érsek úr – aki minden erénnyel fel van ruházva, ám olykor úgy tűnik, alkalmasabb az egyházi, mint a közügyekhez. Ez azonban Királyságunk rangjának nem felel meg, mivel az a többi, e kiváltsággal messze bővebben rendelkező keresztény ország között

regna, talem prerogativam longe copiosius habentia, dignitate et amplitudine fortassis non infimum, meritis certe nulli secundum obtinet locum. Quapropter beatitudinem vestram, quanta maxima possumus, devotione obsecramus, quatinus et alterum dicti regni nostri metropolitanum sacrosancto collegio adscribere dignetur, reverendissimum scilicet dominum archiepiscopum Colocensem, qui ultra pontificalis vite honestatem etiam temporalium tractandorum usu ac prudentia, et quasi quadam dexteritate prepollet, ac tanto magis pollebit, quanto plus ei auctoritatis addiderit cumulus honoris. Nec cedit hoc in dispendium aliquod apostolice sedis, immo potius obedientia generalis eidem sedi debita, quam semper hoc regnum exhibuit, multo erit talium personarum ductu et pluralitate propensior, ac status ecclesiarum Dei solidior.

His rationibus adducti, sanctitatem vestram iterum et iterum humiliter supplicamus, ut nostras hac in parte preces solita et innata benignitate sua exaudiat, ac multis et magnis ornamentis ultro in nos iam pridem collatis unum hoc expetitum adiiciat incrementum. Mereantur id mea in beatitudinem vestram et sanctam Romanam ecclesiam pia devotio ac suscepti pro fide catholica labores; mereatur regnum hoc apostolice sedis imprimis reverendissimum et Christiani nominis non minus diuturnum, quam forte propugnaculum, cuius vulnere tum quasi remediis quibusdam allevabuntur, cum se senserit honorifica et gloriosa meritorum suorum remuneratione demulceri.

Altissimus etc. In festo etc.

*A levél élén:* Rex ad dominum sanctissimum.

## **1464. július (MKL I 42)**

### **Cristoforo Moro velencei dózsénak**

Illustrissime princeps, frater carissime.

Quoniam multis et magnis de causis vehementer desideramus reverendissimum in Christo patrem dominum Stephanum archiepiscopum Colocensem cancellarium nostrum, prout virtutum eius merita exigunt, sacro cardinalium collegio adoptari, preterea petiveramus a (fraternitate) vestra, quatinus apud summum pontificem et cardinales sui studiosos litteris aut